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Úvodem

Jak uvozuje již sám titul Česká autorsky tkaná tapiserie 60. let 20. století, zaměřila jsem

se ve své diplomové práci na sledování fenoménu autorského tkaní na české scéně v delším

časovém úseku jednoho desetiletí. Koncentrace k zachycení hlavní vývojové osnovy daného

dění, tedy zobecňující koncept bez specifického tematického vymezení se může jevit jako

problematický, a dovolím si tedy zpočátku objasnit jeho motivaci.

Literaturu, mapující, zhodnocující a interpretující vývoj české autorsky tkané tapiserie

60. let, shodně ovšem i analyzující tvorbu jiných evropských zemí druhé poloviny 20. století,

lze beze sporu pokládat za ojedinělou. Intenzita výtvarné tvorby 60. let a v sepětí s ní

i aktivita na poli teorie a kritiky tapiserie sice poskytly rozsáhlý materiál pro následné

uměleckohistorické zpracování, možnost analýzy uměleckých i uměnovědných pramenů však

dlouhodobě zůstává opomíjena. Soustředím-li pozornost k české scéně, nezbývá než

konstatovat, že i přes citelný nárůst odborných statí, zejména studií monografického

charakteru, publikovaných po roce 1990, syntetické shrnutí, jež by scelovalo individuální

autorské směřování s širšími vývojovými projevy, ozřejmilo stav tehdejší teorie a kritiky

tapiserie a zasadilo celek české tvorby do kontextu textilního umění na mezinárodní scéně,

dosud chybí. Konstantně citelně nižší míru zájmu o autorskou tapiserii, ať již v komparaci

s jinými projevy výtvarného umění či v užším spektru ostatních disciplín emancipovaných ze

struktury tzv. užitého umění, ilustruje i obsah VI. dílu Dějin českého výtvarného umění

publikovaného roku 2007, v němž autorsky tkaná tapiserie 60. let obsadila pouze marginální

prostor, ve zhodnocení značně schematickém a nezřídka zavádějícím. V situaci absence

publikace syntetického formátu lze jako výjimečnou označit nepublikovanou rigorózní práci

Jaromíra Procházky Soudobá česká tapiserie /Otázka experimentální tvorby/, zpracovanou

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 1980 v oboru Dějiny umění –

Estetika, v níž autor sledoval danou problematiku na širokém podkladě analýzy společensko-

politické situace v Československu, vývoje výtvarné teorie a stavu teorie a praxe užitého

umění 50. a 60. let. Procházkův ojedinělý text se stal primární oporou pro mou diplomovou

práci, poskytl mi elementární osnovu na úrovni vymezení stěžejních vývojových momentů a

současně mi nabídl i prostor pro eventuální polemiku. Vyzdvihuji-li skromný objem odborné

literatury, ať již dílčích studií dané problematiky či výkladů sumarizujícího charakteru,
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objasňuji tím nejen svou koncentraci k dobovým statím, katalogovým textům, úvahám

samotných výtvarníků, ale osvětluji tím i základní strukturu mé diplomové práce

soustředěnou ke komplexnímu zachycení dění na poli české autorsky tkané tapiserie 60. let.

Mým záměrem bylo podat rozvětvený, ale ucelený přehled tehdejší situace, zachytit spektrum

okolností a faktorů, jež podmiňovaly a participovaly na tehdejším neobyčejně dynamickém

vývoji autorsky tkané tapiserie, v souhrnném pohledu postihnout procesy a je určující

momenty, jež formovaly transformaci výtvarného vyjadřování i proměňující se hlediska

recepce tapiserie soudobou kritikou. Na tomto půdoryse, sledujícím výtvarné projevy,

teoretické a kritické reflexe i expoziční a organizační aktivity oboru tapiserie jsem se pokusila

zachytit vývojovou kontinuitu dané problematiky, objasnit samotné předpoklady vzniku

autorsky tkané tapiserie, osvětlit genezi její emancipace na poli výtvarné kultury, vyznačit

vůdčí tendence a aspekty jejich diferenciace, charakterizovat posuny uměleckohistorického

vnímání autorské tapiserie, specifikovat osobité postavení i sepětí české tapiserie

s mezinárodní scénou. Osnova výkladu soustředěná k dílčím i ústředním vývojovým

momentům mě vedla k volbě chronologického sledování látky, rozšíření ohniska 60. let

o přesahy mezních desetiletí ilustrujících podmínky a okolnosti vzniku autorského tkaní i

vyústění tendencí v období 70. let, zaměření na inovativní projevy hledající nové způsoby

tkaného projevu, a tedy i úzkou platformu českých výtvarníků nejpronikavěji určujících

tvářnost autorské tapiserie v našem prostředí, ale též v mezinárodním měřítku. Časovému

schématu odpovídá elementární členění kapitol, jež sumárně vymezují základní fáze vývoje,

korespondující s ústředními momenty dané problematiky. V první části zachycující závěr

50. let je nastíněna situace českých gobelínových dílen jako rámce pro objasnění podmínek

vzniku autorského tkaní s důrazem na význam působení Prof. Antonína Kybala, naznačeno je

postavení oboru tapiserie na české výtvarné scéně v sepětí s jeho kritickou recepcí,

charakterizovány jsou primární metodologické koncepty autorské tapiserie i její prvotní

výtvarné projevy. Druhá kapitola vymezená obdobím první poloviny 60. let zaznamenává

intenzitu nástupu autorského tkaní doprovázenou procesem individualizace tvůrčích přístupů

absolventů Kybalova a Fišárkova ateliéru VŠUP, zachycuje prvotní konfrontaci české tvorby

na světovém fóru, ilustruje dualitu soudobé teorie tapiserie i následné uznání autorsky tkané

tapiserie jako svébytného a opodstatněně legitimního prostředku výtvarného vyjádření.

Nejobsáhlejší třetí kapitola přibližuje beze sporu nejdynamičtější fázi soudobého dění,

odkrývá krystalizaci a vzájemné sepětí výtvarných a myšlenkových koncepcí jednotlivých

autorů, zaznamenává momenty radikální výrazové transformace samotné podstaty tapiserie,

zachycuje proměňující se hlediska výtvarné teorie, na podkladě nejvýraznějších prezentací a
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periodických expozic Mezinárodního bienále tapiserie v Lausanne sleduje konvergenční

tendence i specifické aspekty české tvorby ve vztahu k evropské scéně. Značný prostor třetí

části je soustředěn k události nerealizovaného Mezinárodního kolokvia o soudobé tapiserii,

jež se mělo konat v Československu v srpnu 1968, jeho doprovodné výstavě i analýze

příspěvků, jež měly být předneseny, z nichž alespoň nejpodnětnější, nepublikované

předkládám v textové příloze. Závěrečná čtvrtá kapitola pak ve stručnosti zaznamenává

dozvuky dramatického dění 60. let, sleduje poslední výraznější účast českých autorů na

světové výstavní scéně, naznačuje jejich individuální výtvarné směřování i obecné podmínky

tkané tvorby v souvislostech změn politicko-společenských poměrů.

Závěrem bych ráda podotknula, že úhel pohledu na dané dění, způsob interpretace a

deskripce byl v mé diplomové práci nezbytně ovlivněn mým předchozím vysokoškolským

studiem oboru Užité umění-Textilní tvorba. Tato zkušenost mi poskytla pro mou studii

nezbytné teoretické, technologické a terminologické vzdělání a z pozice tvůrčího poznání

výtvarných i praktických aspektů tkalcovského vyjadřování podmínila i mé hledisko uchopení

sledované problematiky.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, jež mi přispěli pomocí i radou. Zejména

děkuji Prof. PhDr. Petru Wittlichovi CSc. za odborné vedení mé diplomové práce,

Ak.mal. Janu Hladíkovi a Ak.mal. Jenny Hladíkové za inspirativní rozhovor, poskytnutí

cenných informací i textových a obrazových materiálů a zvláště pak děkuji

Ak.mal. Prof. Bohdanu Mrázkovi, který se se mnou v podnětných dialozích podílel o svoje

zkušenosti a vzpomínky, věnoval mi řadu výjimečných textových i obrazových dokumentů,

poskytl mi k dispozici kvalitní fotografickou dokumentaci své tvorby a umožnil mi detailnější

nahlédnutí širších souvislostí i specifických momentů české autorsky tkané tapiserie 60. let.
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I. Konstituce autorského tkaní v kontextu situace oboru české tapiserie 50. let

Metodologické principy, prvotní prezentace, recepce teorie

Pro porozumění směřování autorsky tkané tapiserie počátku 60. let, jejímu vyvázání

z vyjadřovacích schémat klasického gobelínu a jeho pozice ve struktuře výtvarného umění, je

nezbytné nastínit vývojovou situaci předchozího desetiletí, v němž se utvářely faktické


[…]


Švýcarsko
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69. Jenny Hladíková: Gesto zeleně, 1976, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 270 × 160 cm,

soukromá sbírka Viège, Švýcarsko

70. Jenny Hladíková: Lom, 1977, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 170 × 290 cm, Severočeské

muzeum v Liberci
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71. Jenny Hladíková: Ostrovy, 1979–1980, autorsky tkaná tapiserie, 280 × 300 cm,

Severočeské ředitelství spojů, Ústí nad Labem

72. Jenny Hladíková: Paměť vřesu (detail), 1977, autorsky tkaná tapiserie, vlna,

200 × 109 cm, soukromá sbírka, Praha
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73. Jenny Hladíková: Místo střetu, 1978, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 270 × 172 cm

190

74. Jenny Hladíková: Opatovický rybník, 1981, autorsky tkaná tapiserie, 300 × 150 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

191

75. Květa Hamsíková: Válka, 1961, tkaná tapiserie, realizace gobelínová dílna v Jindřichově

Hradci, vlna, 242 × 277 cm, Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

76. Věra Drnková-Zářecká: Krajina se zlatým ptáčkem, 1966, tkaná tapiserie, realizace

gobelínová dílna v Jindřichově Hradci, vlna, 180 × 300 cm, Uměleckoprůmyslové
muzeum v Praze
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z roku 1969, realizace gobelínová dílna v Jindřichově Hradci, vlna, 185 × 275 cm,
Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze
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Klub architektů, Praha
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79. Eva Brodská: Hořící keř, 1970, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 180 × 217 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

80. Eva Brodská: Advent, 1974–1975, autorsky tkaná tapiserie, vlna, sisal, konopí, len,

200 × 300 cm, soukromá sbírka
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81. Karel Lapka: Měsíc (cyklus Vesmír), 1975, autorsky tkaná tapiserie, vlna, len,
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82. Karolina Gutová-Pirklová: Rajská zahrada, 1969–1978, autorsky tkaná tapiserie, vlna,

212 × 285 cm
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83. Alice Kuchařová: Strom života, 1970, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 200 × 200 cm,

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

84. Alice Kuchařová: Život, 1974–1975, autorsky tkaná tapiserie, vlna, 300 × 380 cm,

Čs. velvyslanectví, Tokyo
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vlna, 8 × 20 × 2 m
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v Krakově, vlna, len, 300 × 200 cm, Museum Narodowe, Warszawa
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300 × 200 cm
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90. Jagoda Buić: Strukturální triptych II, 1966, autorsky tkaná tapiserie, sisal, kozí chlupy,

lýková lana, 250 × 300 cm, Galerie Hurschler, Pasadena
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300 × 300 cm
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180 × 80 × 80 cm, Museo de Arte Cntemporáneo, Madrid
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152 × 51 × 127 cm, Richard Feigen Gallery Chicago

97. Suzan Weitzman: Tapestry for Frances Lynn, 1967, autorská realizace, ručně předená

vlna, 93 × 73 cm
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208 × 258 cm, Dreyfus Fund Collection, New York
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100. Moik Schiele: Raumelement (detaily), 1969,

autorská realizace, viskóza, kov, 300 × 200 cm
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autorská realizace (spolupráce
Kaethi Wenger), hedvábí, kov,
420 × 35 × 35 cm, Museum
Bellerive, Zürich
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Diplomová práce je soustředěna k prezentaci uceleného souhrnu událostí české scény autorsky tkané
tapiserie 60. let 20. století. Na půdoryse sledování základní vývojové linie výtvarného směřování
charakterizuje dominantní tendence i individuální přístupy autorů, analyzuje teoretické úvahy
výtvarníků, zaznamenává proměňující se hlediska recepce autorské tapiserie výtvarnou kritikou.
Prostřednictvím komparace české tvorby s projevy na světovém fóru zachycuje jejich konvergenční i
specifické znaky a vymezuje podíl českých výtvarníků na formování rané fáze vývoje textilního umění
v mezinárodním měřítku. Vedle přehledu oborových aktivit představuje studie nejvýznačnější domácí
i zahraniční výstavní projekty 60. let, včetně nástinu reflexe českých výtvarníků zahraniční kritikou.
Připojen je soupis literatury k tématu, v příloze je obsažen výběr nepublikovaných příspěvků
nerealizovaného Mezinárodního kolokvia o soudobé tapiserii, připravovaného v Praze v srpnu 1968.
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Czech authorship woven tapestry of the 1960s
Diploma Thesis
Supervisior of the Diploma Thesis Prof. PhDr. Petr Wittlich CSc.
Prague 2008
The Diploma Thesis summarises facts of czech scene of authorship woven tapestry of the 1960s. In
outline of the pursuit of the cardinal evolution process of artistic metamorphosis it describes the
dominant tendences as well as individual author’s approaches, it analyses the theoretical essays of
czech artists and presents a changing points of view of the reception of authorship woven tapestry by
artistic critics. By means of comparison between czech and world creation it demonstrates their
convergent and distinguishing features and specifies the contribution of czech artists to the process of
forming early stage of an international development of the art fabric. Outside of review of discipline
activities it introduces the most important czech and international expositions together with the outline
of reflections on czech artists by foreign artistic critics. The enclosure of the Diploma Thesis includes
the bibliography of the subject, the separate attachement encompasses a selection of still unpublished
lectures of unrealized International Colloquium about the Contemporary Tapestry, the symposium
prepared to be held in Prague in August 1968.