Posudek diplomové práce Magdaleny Rudovské

Česká autorsky tkaná tapiserie 60. let 20. století

(125 str. textu s poznámkovým aparátem, 101 barevných obrazových příloh, nepublikované
prameny)

V klasickém období novověké tapiserie jako nezbytného doplňku reprezentativního
interiéru byly nástěnné koberce do českých zemí většinou importovány z dílenských center
ve Francii a v Nizozemí. I přes snahy některých osvícených panovníků založit v Čechách
gobelínové dílny se tento obor monumentálního textilního umění nesměle prosazoval až
v první polovině minulého století. Skutečný rozvoj autorské tkané tapiserie (nikoliv
přetkávaného obrazu) se prosadil až koncem padesátých let, kdy pak v průběhu dalšího
desetiletí postavil domácí užité umění do čela evropského dění.

Předložená diplomová práce Magdaleny Rudovské zpracovává výše uvedené desetiletí se
znalostí soudobé teorie a kritiky i s bezpečnou znalostí technologie i odborné terminologie,

· vzhledem k autorčině předchozímu studiu. Za nesporný přínos práce pokládám fakt, že
autorsky tkaná tapiserie v období "Bruselu" a po Bruselu, hojně publikovaná v dané době
teoretiky i samotnými tvůrci, zaznamenala v dalších desetiletích pozvolný útlum, jako kromě
skla ostatně všechny tehdy tak úspěšné obory ateliérových projevů domácího uměleckého
řemesla. Pozornost, kterou diplomantka věnuje dnes už historickému úspěchu monumen­
tálního textilního projevu poválečného Československa pokládám proto za objevný a velmi
záslužný.

Text M. Rudovské je rozdělen do čtyř kapitol. Přípravné období druhé poloviny 50. let,
kdy se oficiální umění ještě namnoze pohybovalo v rutině ideologického realismu, zatímco
tkaná tapiserie v čele s Antonínem Kybalem, jejím novodobým zakladatelem, transformovala
původní motivy figurální či vegetabilní v postupnou abstrakci, organicky vyplývající
z techniky tkaní. Druhá a třetí kapitola, v textu právem nejobsáhlejší, pojednávají o ideovém,
technikou ručního tkaní dotvářeném přerodu autorské tapiserie od první poloviny šedesátých
let k éře největšího rozkvětu. Tehdy se k početné skupině žáků a pokračovatelů Ant. Kybala,

· kteří postupně získávali uznání na světových přehlídkách, uplatnila i škola Aloise Fišárka.

Připomínky: Text diplomové práce je psán kultivovaným a odborně fundovaným jazykem,
kterému by neuškodilo místy výrazové zjednodušení. Úctyhodný doprovod stovky barevně
reprodukovaných tapiserií je v některých případech poznamenán omezenou reprodukční
technikou výtvarných monografií a odborných časopisů poválečného období, odkud
M. Rudovská své přílohy čerpala. Tak došlo někdy ke značné barevné deformaci - např.

obr. č. 15, Ant. Kybal, Objemy v prostoru z r. 1967. Autorka navíc uvádí jeho repliku
z r. 1976, tkanou v gobelínových dílnách v Jindřichově Hradci. Originál je v soukromé sbírce.

Přes vyslovené, méně podstatné připomínky, které nemíní předloženou diplomovou práci
snižovat, pokládám předložený text za přínosný příspěvek k zapomínané problematice.
V zhledem k výše uvedeným kladům pokládám diplomovou práci Magdaleny Rudovské za
úspěšný badatelský přínos k dějinám české autorsky tkané tapiserie druhé poloviny 20. století
a doporučuji ji k úspěšné obhajobě.

· V Praze, 29. ledna 2009 i/~
Doc. PhDr. Jana Kybalová, CSc.